c. Lorolla. decimū

Traditōes ecclasticas et hūanas sic fatu-um esset om̄es / p̄ lege pure diuinā suscipe. ita nihil i oīb⁹ velle d̄ diuinis legib⁹ agiscere neq̄ q̄ sc̄adaloſa temeritate vacaret. Sc̄da p̄te q̄ notissima ē et p̄cessa ab omnib⁹ indisculfa. Ad p̄mā p̄tē inducam⁹ id sapientis. Alo-li esse numis iust⁹ / q̄z q̄ numis emūgit elicit sanguinē. Et vt terentianū puerib⁹ ē. Nō nūq̄ summuꝝ ius summa iniusticia fit. et sic esse in p̄posito plane docebim⁹. Hec audi-ar ego h̄ xp̄s / q̄ mādatū d̄c̄ dixit phariseos

fuisse transgressos propter mādata hominū. Dixit insuper eos alligare onera gūia et ipsorū tabilia cervicib⁹ subditoz. et claudere eis regnū celoz. Uez est q̄ppē illō Julij cesaris apud Salustiū. vbi intendētis ingeniū valer. a q̄ sententia vulgatus v̄sus nō discordat. Plurib⁹ intētus minor ē ad singula sensus Subditi v̄o simplices et timorati qn̄ tot traditōib⁹ intendere pellunt a superioribus suis. qd mirū si min⁹ capaces reddūt diui noz p̄ceptoz. qz et min⁹ i eisdē edocen⁹. nū qd nō accrimo supplicio aut acerbissima obiurgatōe punieb⁹ qn̄q; p̄ piula inobedientia legis hūane et absq; omni reprehensione peccare q̄tidie v̄tra legē dei enormiter p̄mitte tur. Nō habem⁹ necesse exēplis imorari creibria cernim⁹ q̄s vellemus. Ex his elicio p̄ doctorib⁹ theologicis doctrinā salubrē. ne sint faciles asserere actōes aliq; aut omis̄ s̄es esse p̄ctā mortalia p̄sertum sub verbo vniuersali. et dū p̄dicandū erit ad populuz. a frato qdam et expto viro accepti p̄niciosa esse in omni arte v̄l doctrina assertōem audacē et extremā. matine vbi obfusatio cōis obnūtis obuiatq;. Itaq; debz q̄libet nunq; oblinisci q̄s incerta est scia nra. ita vt idē sepe hō breui momēto epis nūc i hanc nūc i oppositā ferat sententiā. Fit p̄terea qn̄q; vt p̄ tales assertōes publicas numis duras generales et strictas p̄sertum in nō certissimis nequaq; eruunt hoīes a luto p̄ctoz. sed i lūlud pfundi⁹ qz desperati⁹ ūmerunt. Clari p̄terea suborūnt et q̄si infinite circūstantie p̄ quā diversitate diuersificari debz iudicū. ita vt v̄t possit aliq; in morib⁹ generali regula tradi q̄ in p̄ticularib⁹ casib⁹ exce p̄coz nō admittat. Deniq; generat̄ exhibet scrupuli in queritū p̄sciētiaz simpliciuz vt in eis sit solidū nihil. Nā et si būtū vir qui sp est pauid⁹ et q̄ veref oia opa sua. obfuan dū est tñ summopē illō terentianū. ne quid nimis. Et vt idē loq̄. ne in scirpo nodū q̄rāt. ne qz eis impropere illō eiusdē. Quid si celū ruat. Demū qd p̄dest imo qd nō ob est coartare pl̄ iusto mādatū dei qd ē latū numis. Quid insuper expedit amari⁹ gūiusq; illō reddere iugū xp̄i quod suave est et onus eius leue? Nā et si cōtempt⁹ ex hac laxatōe et dulcedie apud q̄sdā impropobos maiororū atur habētes velamē malicie libertatē. Est apud alios bñ institutos grāz resonabunt actōes. Prestabis etiā seduli⁹ obsequiū domino et patriatē māsuctudis cui⁹ mādata

gūia nō sunt. et q̄ vult nos nō tēptari et nō grauari supra id quod possum⁹

Lorol. duodecimū.

Sic pene restrigende sunt ita leges hūane grauiter penales nō sūt absq; manifesta vtilitate multiplicāde. In p̄ma p̄te p̄cors est omniū iuristaz traditio. quos tñ aliquido mirat⁹ sum. dū eos audiū rōem reddētes cur nomē h̄ excōmūnicatōis si solū ponitur maiore significat excōmunicatōez. Ex cōmunicatio inquintō pena est h̄ medicina. Atuero si excōicatio nō est pena qd aliud penā appellabim⁹? Nescio v̄e. Nō solū pena ē h̄ danosissima pena. Nec obstat huic dicto. q̄ medicinalē esse debet. h̄ nēpe propriū est omnis pene p̄sertum nā extermiatiue. Secūda pars seqns ex p̄ma iunct⁹ p̄ orib⁹ p̄dēnat eos q̄ tāta leuitate ne dicā te/meritate/fulminat excōicatōes et irregula ritates/cū innūerabili multiplicatōe statutorū/q̄ v̄t alib⁹ n̄ dicā adiplere n̄ dicā fti nere/itelligere et cōcordare. h̄ v̄l legere tota vita sufficeret. Utinā attenderem⁹ om̄es et imitaremur benignitatē salvatoris n̄ri dei. Poterat (nec est dubiu) exigere a nobis iuge servitū in p̄ceptis longe plurib⁹ gūiorib⁹. sed cōdescendēs fragilitati n̄re certū et p̄aucū numerū derelict⁹ p̄ceptoz que si cōpleuerim⁹ q̄s q̄s inutiles seruīsum⁹ preseruant a morte. Et q̄cqd superogauerim⁹ cōuertit ad deletōem p̄cedentū delictoz. aut cumulata gl̄ia remunerat. Testaf sapiēs p̄ timorē dei hominē recedere a malo. Ita sane meli⁹ q̄s p̄ austerritatē humanarū legum. Nolum⁹ tñ nec debem⁹ inculpare devotio nē religiosorū. qui p̄fectōis viā aggressi tāto p̄cepta diuina diligēt⁹ implent q̄nto cōsilijs et alib⁹ obseruatōib⁹ salutiferis semet astrinxerūt. Sūt fatemur vincula talū al ligatura salutaris/qz discrep̄ v̄sus nō ipēdit h̄ expedit ḡdiētes viā mādatoz dei. Et tñ q̄ p̄t cape capiat. qz nō om̄es capiūt verū istud. Idcirco aliud d̄ om̄ūitate hoīm. aliud de paucitate est iudicū

Lorollarium. XIII.

Q̄is lex hūana vel positiva p̄t abrogari in eo q̄ nō necessario participat cū naturali et diuina. Hec aut̄ abrogatio fit/ v̄l p̄ sine tūdinem oppositā/ iuxta qd dicūt iuriste et verū est/q̄ cōsuetudo est optima legū inter pres. Nec ynq; dicenda est corruptela /nisi

De vita spirituali anime

vbi legē diuinā aut naturalē ledere p̄uincit
Hā sicut p̄suetudo dic̄t alia natura. sic lex
p̄suetudinalis quasi lex naturalis habēda ē.
Fit etiā abrogatio p̄ exp̄ssam aut interpr̄ta
tiūa reuocatōem factā ab illo q̄ p̄dendi ha
buit p̄tātē. Fit deniq̄ abrogatio causa ma
nifeste dānatiōis si lex illa seruaret. Patent
hec oia et descriptōe et p̄ditōib⁹ legis bone.
q̄m honesta esse debet. iusta. possibil. iuxta
naturā et p̄suetudinē patrie loco tpiq̄s con
ueniēs. necessaria vtilis et manifesta. vt ha
bēt ex dictis Iisd. Ex his liq̄de p̄stat q̄ te
merariū est et iniquiz velle oia decreta sive
eccl̄iastica sive ciuilia ad om̄e tēp⁹ ad oēm
gentē et patriā extēdere. quoniā lex q̄ p̄ vno
tpe et loco aut psonis esset vtil/esset i alijs
tpe loco et psonis impossib⁹ aut dānosa. i
mo velle sic oia statuta stabilire hoīm est d
lirantiū et q̄si contēdentū ut opposite leges
simul obfuerit. Hic fundat se q̄ dicūt non
ira expedire vnu impatorē dñari oib⁹ ciu
liter sic vnu papā sp̄ualie q̄m lex fidei vna
est apud oēs. nō ita leges fori. Prececa posī
tū est in decretis di .iij. q̄ leges instituunt
cū pmulgant. firmant cū morib⁹ vſetūm
approbant. Igif p̄ argumētū a p̄rio sensu
Si morib⁹ vſentū neq̄q̄s approbant ille
nullū habent firmamētū. et ita ppl's hz m̄
tū in sua p̄tātē dare robur legib⁹ aut tollere
Q̄ p̄sertim ab initio. Sūt autē hic q̄stionēs
difficiles. q̄liq̄. s. debet eē p̄suetudo ad ab
rogandū legē aliquā et q̄nti tpiq̄s. Et si pos
sit p̄suetudo introduci h̄ legē illā quā cum
renouatōe iuramēti q̄libet intrās aliquam
policiā p̄siter. et q̄d sit interpr̄tatōne renoua
re (al's reuocare) Dicim⁹ aut q̄ vbi nō ē ta
xatū tps a legib⁹ alijs deb̄z fieri abrogatio
put sapiēs iudicabit. nūc tard⁹ nūc citius
iuxta necessitatēs aut vtilitatēs q̄litatē. Ho
bis insup̄ dicendū videt q̄ multe sunt insti
tutōes ad q̄p̄ obfuatōes vident om̄es se q̄
tidianis iuramētis astrigere q̄s nū obfua
renon tenent. nō q̄ p̄iuriū sit licitū sed quia
iuramēta talia sunt sp̄ intelligēda ciuiliter.
Hoy exēpla sumere possum⁹ in p̄clarā yni
uersitate p̄ficiēt. et in eccl̄iarib⁹ alijs collegijs.
Cōstas q̄ nouit intrātib⁹ dictā yniuersita
tē v̄l collegia legunt̄ explicite p̄stitutōnes
aliq̄ inter ceteras q̄ nullaten⁹ obfuant̄ qui
bus lectis petit ab eis. Ultis ista iurare
Quirūdēt. ita iuro. nec aliqd excipiūt. q̄
si q̄s diterit oēs p̄sentes tā eos q̄ exigūt q̄
illos q̄ p̄stat iuramentū crīmaliit deficere.